
Základní škola Ruda nad Moravou 

Označení šablony (bez čísla materiálu):  EU-OPVK-ICT-D 

 

Číslo 
materiálu Datum Třída Téma hodiny Ověřený materiál - název Téma, charakteristika Autor Ověřil 

41 25.4.2012 VI.A Řecké umění Řecké umění 

Prezentace slouží pro výkladovou 
část hodiny. Má také funkci názorně-
demonstrační a to díky mnohým 
obrazovým ukázkám. Seznamuje 
žáky se základními znaky a díly 
řecké architektury a sochařství. 
Představeno je i 5 divů světa, za 
jejichž výstavbou stojí Řekové. 
Součástí je i zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

42 2.5.2012 VI.A Řecké divadlo Řecké umění. Opakování 

Prezentace je vytvořena pro 
opakování tématu „Řecké umění“. 
Může být využita pro samostatnou 
práci žáků či pro opakování 
v součinnosti celé třídy.  

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

43 2.5.2012 VI.A Řecké divadlo Řecké divadlo 

Prezentace slouží pro výkladovou 
část hodiny. Seznamuje žáky se 
základními informacemi o řeckém 
divadlu. Vše je doplněno i o obrazový 
materiál. Vysvětlen je pojem 
„amfiteátr“, „tragédie“ a „komedie“. 
Součástí je i zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

44 4.5.2012 VI.A Olympijské hry Antické olympijské hry 

Prezentace slouží pro výkladovou 
část hodiny. Žáci se jejím 
prostřednictvím seznámí se 
základními informacemi, které se 
starověkých olympijských her týkají. 
Prezentace je doplněna i o mnohé 
obrazové ukázky. Součástí je i zápis 
do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

45 12.10.2012 VI.A Předchůdci člověka 
Předchůdci člověka.  

Kviz I.  

Prezentace je vytvořena za účelem 
opakování a ověřování vědomostí 
žáků. Žáci pracují samostatně, do 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

sešitu. Součástí jsou i správné 
odpovědi ke kvizu. Materiál je 
uplatněn na počátku hodiny. 

46 15.10.2012 VI.B Předchůdci člověka 
Předchůdci člověka.  

Kviz II.  

Prezentace je vytvořena za účelem 
opakování a ověřování vědomostí 
žáků. Žáci pracují samostatně, do 
sešitu. Součástí jsou i správné 
odpovědi ke kvizu. Materiál je 
uplatněn na počátku hodiny. 
Předpokladem je probrání učiva ke 
všem přímým předchůdcům člověka. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

47 23.10.2012 VI.A Variabilita člověka Variabilita člověka 

Žáci jsou prostřednictvím této 
prezentace seznámeni se třemi 
základními lidskými rasami, jejich 
typickými znaky a místem původu. 
Na základě obrazového materiálu se 
žáci pokusí sami definovat typické 
fyzické znaky těchto ras. Jsou jim 
objasněny důvody, proč se od sebe 
rasy navzájem liší. Celá tato 
prezentace může vést také k 
vysvětlení pojmu „rasismus“ a diskusi 
na toto téma. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

48 29.10.2012 VI.B Keltové Keltové 

Prezentace slouží pro výkladovou 
část hodiny. Žáci se jejím 
prostřednictvím v základních bodech 
seznámí s kmeny Keltů /Galů/Bójů. 
Výklad je provázen i obrazovým 
materiálem. Součástí prezentace je 
krátká internetový odkaz na krátkou 
videoukázku, stručný zápis do sešitu 
a závěrečné opakování formou textu 
s vynechanými slovy. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

49 5.11.2012 VI.B Staroorientální státy Staroorientální státy 

Prezentace je vytvořena pro 
výkladovou část hodiny, přičemž 
výklad je kombinován se 
samostatnou prací žáků. Nezbytnou 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

pomůckou je dějepisná mapa či 
atlas. Žáci na mapě/ v atlase 
vyhledávají staroorientální státy a 
řeky, podél kterých vznikly. Své 
poznatky zapisují do tabulky. Ze 
strany učitele jim je vysvětlen důvod, 
proč první státy vznikaly právě podél 
řek. Tyto důvody si následně žáci 
zapíší do sešitu. 

50 7.11.2012 VI.B Mezopotámie Pravěk. Kviz III. 

Prezentace je vytvořena za účelem 
závěrečného opakování kapitol: 
mladší doba kamenná, doba 
bronzová a doba železná. Kviz může 
být zařazen na začátek i konec 
vyučovací hodiny v rámci opakování, 
nebo také využit jako test. Součástí 
je i přehled správných odpovědí. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

51 12.11.2012 VI.B Mezopotámie Mezopotámie. Písmo. 

Prezentace je vytvořena pro 
výkladovou část hodiny. Zabývá se 
klínovým písmem a Chammurapiho 
zákoníkem v něm sepsaným. Žákům 
je vysvětlena původní podstata 
slovního spojení „oko za oko, zub za 
zub.“ Je zařazen i názorně-
demonstrační obrazový materiál. 
Součástí prezentace je i stručný 
zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

52 19.11.2012 VI.B Starověký Egypt. 
Starověký Egypt. Poloha 

a přírodní podmínky. 

Prezentace je vytvořena pro 
výkladovou část hodiny. Nabízí i 
úkoly pro samostatnou práci žáků, a 
to práci s mapou. Součástí 
prezentace je názorně-demonstrační 
obrazový materiál a zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

53 21.11.2012 VI.B Starověký Egypt Starověký Egypt. Faraon. 

Výkladová prezentace seznamuje 
žáky se základními informacemi o 
egyptských panovnících. Pro 
demonstraci jsou vybrány vladařské 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

osobnosti jako královna Nefertiti, 
Hatšepsut, Kleopatra a faraon 
Tutanchamon, přičemž je pozornost 
věnována i objevu jeho hrobky. 
Prezentace je doplněna o 
doprovodný obrazový materiál, dva 
internetové odkazy na krátká videa 
věnující se Tutanchamonovi. 
Součástí prezentace je i stručný 
zápis do sešitu. 

54 26.11.2012 VI.B Starověký Egypt 
Starověký Egypt. 

Mumifikace a pohřbívání. 

Prezentace se zabývá průběhem 
procesu mumifikace. Je vytvořena 
pro výkladovou část hodiny. Její 
první část obsahuje doplňovací text, 
kterým si žáci písemně zopakují již 
osvojené vědomosti k tématu 
starověkého Egypta. Součástí 
prezentace je také obrazový materiál 
a závěrem zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

55 28.11.2012 VI.B Starověký Egypt Významné stavby Egypta 

Prezentace se věnuje Cheopsově 
pyramidě, Džoserově pyramidě a 
soše Sfingy. Je vytvořena pro 
výkladovou část hodiny. Obsahuje 
doprovodný obrazový materiál; dva 
internetové odkazy na videoukázky 
k tématu a také stručný zápis do 
sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

56 3.12.2012 VI.B Starověký Egypt Egyptské stavby II. 

Prezentace se ve svém obsahu 
věnuje Údolí králů, kde byla nalezena 
hrobka faraona Tutanchamona, a 
také areálu chrámu v Karnaku. Je 
vytvořena pro celohodinovou práci 
s ní. První část obsahuje opakovací 
cvičení na již osvojené vědomosti 
k tématu „Egypt“, které žáci písemně 
zpracují do sešitu. Následuje 
výkladová část, během níž žáci také 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

průběžně využívají již získané 
informace (viz. Tutanchamon). Je 
možné využít i internetový odkaz 
s fotodokumentací chrámu 
v Karnaku. Součástí prezentace je i 
zápis do sešitu. 

57 10.12.2012 VI.B Starověký Egypt Egyptské písmo 

Prezentace se tematicky věnuje 
egyptským hieroglyfům, papyru a 
jeho výrobě a v neposlední řadě 
Rosettské desce, díky níž bylo toto 
písmo rozluštěno. 
Slouží pro výkladovou část hodiny. 
Předchází jí text s vynechanými 
slovy, který slouží pro zopakování 
předešlého učiva. Součástí je i 
stručný zápis do sešitu. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

58 12.12.2012 VI.B Starověký Egypt 
Životní styl starověkých 

Egypťanů 

Prezentace se věnuje odívání a 
hygienickým návykům starých 
Egypťanů. Je vytvořena pro 
výkladovou část hodiny. Se 
získanými informacemi následuje 
další práce, tentokrát ze strany žáků. 
(Skupinová práce či práce ve 
dvojicích).  

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

59 17.12.2012 VI.B Starověký Egypt 
Poznej, co je na obrázku. 

Egypt. 

Jedná se o tzv. „poznávačku“ 
základních (probraných) obrazů, 
které se týkají tématu „Egypt“. 
Prezentace je vytvořena za účelem 
závěrečného shrnutí tématu. Žáci 
pracují písemně ze zadní strany 
sešitu či na papír. Materiál je možné 
také využít jako test. Součástí je i 
seznam správných odpovědí 
umístěný na konec prezentace. 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

60 17.12.2012 VI.B Starověká Palestina Starověká Palestina 
Prezentace se věnuje příchodu Židů 
do Palestiny, Davidovi a jeho boji s 
Goliášem. Zmíněn je také odraz v 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 

Mgr. Jitka 
Odstrčilová 



Základní škola Ruda nad Moravou 

české kultuře a písni Voskovce a 
Wericha. Jako další významný král v 
oblasti Palestiny je prezentován 
Šalamoun. Je vysvětleno slovní 
spojení „šalamounské řešení“. 
Prezentace je vytvořena pro 
výkladovou část hodiny. Její součástí 
jsou dva příběhy (David a Goliáš, o 
králi Šalamounovi). Výklad může být 
oživen využitím internetového 
odkazu k písni Voskovce a Wericha. 
Součástí prezentace je i zápis do 
sešitu.  

 


